2000-2200 หรืออาจจะสมัยหลังกว่าด้วยซ้ำ จึงเป็นไปได้ที่สรรพลัทธิชาดกจะมาจากกถารัตนากรโดยตรง ผู้วิจัยเชื่อว่า คงมีต้นฉบับนิทานสันสกฤตเดิมที่เก่าแก่กว่ากถารัตนากร เพราะเรื่องราวของท้าววิกรมมาติศย์และนางกิลกศรีผู้หนึ่งเจียนในกถารัตนากรนี้ พบอยู่ในตำนานท้าววิกรมมาติศย์ฉบับแปลเป็นภาษาเปอร์เซีย (Senguehassen Battissi) ในปี ค.ศ. 1574¹ (พ.ศ. 2117) และแพร่ขึ้นไปทางเหนือของมองโกเลีย ตามหลักฐานที่ปรากฏในฉบับ เนวารี (Batisapūtrikakathā) ฉบับธิเบตและมองโกเลีย (Arāji Booji)² ต้นฉบับนี้จึงน่าจะแพร่หลายมาเป็นสรรพลัทธิชาดกของไทยด้วย แต่หาเสียค้ายที่ต้นฉบับดังกล่าวสูญหายไป จึงไม่มีหลักฐานยืนยันที่มาของสรรพลัทธิชาดกใดแน่นอน จากการวิเคราะห์มาทั้งหมดนี้ จึงพอสรุปได้ว่า ผู้แต่งสรรพลัทธิชาดก